pessoais similares ao objeto desta contratação, em quantitativo mínimo de 50% do 

total a ser contratado. 

a) Quanto às características, considera-se similar a execução dos serviços de 

seguro contra acidentes pessoais com apólices maiores do que R$ 15.000,00 

(quinze mil) reais, não necessariamente com as exatas especificações de 

execução estabelecidas no Anexo 2 deste Aviso. 

b) Para a comprovação do lapso temporal estabelecido na alínea “a” (12 meses) 

será admitido o somatório de atestados de capacidade técnica, desde que se

[...]

Especificações CATSER 

Único 600 

Vidas 

(estagiários 

ativos 

contratados 

pelo 

Senado 

Federal) 

Seguro contra acidentes pessoais obrigatório 

aos estagiários do Senado Federal, com a 

seguinte cobertura: O capital segurado será de 

R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil) reais, a ser 

pago ao segurado ou beneficiário em caso de: 

a) morte acidental;  

b) invalidez permanente total por acidente;  

c) invalidez permanente parcial por acidente, 

em valor proporcional calculado conforme 

normas da Superintendência de Seguros

[...]

Total – 60 

meses 

(R$) 

Único 

Vidas 

(estagiários 

ativos 

contratados 

pelo 

Senado 

Federal) 

600 

Seguro contra acidentes pessoais 

obrigatório aos estagiários do 

Senado Federal, com a seguinte 

cobertura: O capital segurado 

será de R$ 25.000,00 (vinte e 

cinco mil reais), a ser pago ao 

segurado ou beneficiário em 

caso de: 

a) morte acidental; 

b) invalidez permanente total por 

acidente; 

c) invalidez permanente parcial 

por acidente, em valor 

proporcional calculado 

conforme normas da 

Superintendência de Seguros